
１月３１日�は、市・
道民税（第４期分）の

納期限です。

固定資産税・都市計画税

の納付はお済みですか。

市税は快適な暮らしを支

える、大切な財源です。

国民健康保険・
介護保険

家
庭
医
学
講
座

テ
ー
マ
う
つ
病
に
つ
い
て
。

日
時
・
会
場
１
月
１８
日
�
午
後
１

時
３０
分
〜
３
時
３０
分
。
札
幌
市
医

師
会
館
（
中
央
区
大
通
西
１９
）。

詳
細

地
域
保
健
課
�（
２１１
）２
３

０
６

東
健
康
づ
く
り
セ
ン
タ
ー
の

一
時
休
館

運
動
フ
ロ
ア
ー
、
更
衣
室
な
ど

の
改
修
工
事
の
た
め
休
館
し
ま
す
。

期
間
１２
月
２９
日
�
〜
３
月
３１
日
�
。

所
在
地
東
区
北
１０
東
７
。

詳
細

地
域
保
健
課
�（
２１１
）２
３

０
６

思
春
期
精
神
保
健
講
演
会

テ
ー
マ
不
登
校
、
ひ
き
こ
も
り
を

め
ぐ
っ
て
。

日
時
２
月
６
日
�
午
後
６
時
３０
分

〜
８
時
３０
分
。

会
場
ち
え
り
あ
（
１５
�
）。

詳
細

精
神
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

�（
６２２
）２
５
６
１

税
の
窓
口

�
所
得
税
の
還
付
申
告
は
１
月
か

ら
税
務
署
で
受
け
付
け
ま
す
�

税
務
署
で
は
、
還
付
申
告
を
１

月
６
日
�
か
ら
受
け
付
け
ま
す
。

確
定
申
告
書
な
ど
は
、
ご
自
分
で

記
入
し
税
務
署
の
窓
口
へ
直
接
持

参
す
る
か
郵
送
で
提
出
し
ま
し
ょ

う
。
税
務
署
へ
行
く
際
に
は
、
印

鑑
、
前
年
の
確
定
申
告
書
な
ど
の

控
え
、
計
算
器
具
、
筆
記
具
の
ほ

か
、
源
泉
徴
収
票
な
ど
の
必
要
書

類
を
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

な
お
、
サ
ラ
リ
ー
マ
ン
や
年
金

を
受
給
し
て
い
る
方
の
還
付
申
告

の
受
け
付
け
は
、
税
務
署
の
ほ
か
、

次
の
会
場
で
も
行
い
ま
す
。
混
雑

具
合
に
よ
り
、
時
間
前
に
受
け
付

け
を
終
了
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

日
時
２
月
３
日
�
〜
２８
日
�
午
前

９
時
３０
分
〜
午
後
４
時
（
土
・
日

曜
、
祝
日
を
除
く
）。

会
場
市
民
会
館
（
中
央
区
北
１
西

１
）２
階
会
議
室
。

※
各
区
特
設
会
場
の
設
置
期
間
は

区
ご
と
に
異
な
り
ま
す
。
北
・
西

・
手
稲
区
は
今
月
号
、
そ
の
ほ
か

の
区
は
２
月
号
の
区
民
の
ペ
ー
ジ

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

詳
細

各
税
務
署

�
住
宅
用
地
の
申
告
を
�

住
宅
用
地（
住
宅
の
敷
地
）に
対

す
る
固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税

の
課
税
標
準
は
特
例
に
よ
り
減
額

さ
れ
ま
す
。
ま
た
、
被
災
住
宅
用

地
（
災
害
で
滅
失
す
る
な
ど
し
た

住
宅
の
敷
地
）
に
対
す
る
課
税
標

準
も
特
例
に
よ
り
災
害
の
発
生
後

２
年
度
分
に
限
り
減
額
さ
れ
ま
す
。

申
告
し
て
い
た
だ
く
方
１５
年
１
月

１
日
現
在
土
地
を
所
有
す
る
方
で
、

�
１４
年
中
に
住
宅
の
新
築
・
改
築

・
取
り
壊
し
な
ど
を
行
っ
た
場
合
、

�
１２
年
１
月
２
日
以
降
に
火
災
な

ど
の
災
害
に
よ
り
住
宅
が
滅
失
・

損
壊
し
た
場
合
で
す
。

申
告
期
限
１
月
３１
日
�
。

申
告
先
・
詳
細

土
地
の
所
在
す
る
区

の
区
役
所
（
１５
�
）
課
税
課

�
償
却
資
産
の
申
告
を
�

１５
年
１
月
１
日
現
在
、
市
内
で

事
業
を
営
み
、
事
業
用
償
却
資
産

（
事
務
機
器
・
店
舗
用
備
品
・
各

種
機
械
工
具
�
）
を
お
持
ち
の
方

に
は
、
固
定
資
産
税
が
課
せ
ら
れ

ま
す
。「
償
却
資
産
申
告
書
」
を
償

却
資
産
の
あ
る
区
へ
提
出
し
て
く

だ
さ
い
。
申
告
用
紙
の
届
い
て
い

な
い
方
は
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

申
告
期
限
１
月
３１
日
�
。

�
給
与
支
払
報
告
書
の
提
出
を
�

１
月
１
日
現
在
、
従
業
員
が
居

住
し
て
い
る
市
町
村
ご
と
に
区
分

し
、
総
括
表
を
添
え
て
該
当
す
る

市
町
村
へ
直
接
提
出
し
て
く
だ
さ

い
。
従
業
員
の
居
住
し
て
い
る
住

所
と
住
民
登
録
上
の
住
所
が
異
な

る
場
合
は
、
住
所
に
つ
い
て
個
別

の
判
定
が
必
要
に
な
り
ま
す
の
で
、

区
役
所
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

提
出
期
限
１
月
３１
日
�
。

詳
細

区
役
所（
１５
�
）の
課
税
課

�
市
税
の
納
付
は
安
心
・
便
利
な

口
座
振
替（
自
動
払
い
込
み
）で
�

市
・
道
民
税
（
普
通
徴
収
分
）

と
固
定
資
産
税
（
償
却
資
産
分
を

含
む
）・
都
市
計
画
税
は
、
口
座
振

替
で
納
付
で
き
ま
す
。
１４
年
度
分

の
納
税
通
知
書
に
同
封
さ
れ
た
は

が
き
式
申
込
書
を
お
送
り
い
た
だ

く
か
、
預
金
通
帳
と
そ
の
届
け
出

印
を
ご
持
参
の
上
、
預
金
口
座
の

あ
る
金
融
機
関
、
郵
便
局
か
区
役

所
納
税
課
で
お
申
し
込
み
を
。
な

お
、
申
込
書
の
「
納
税
通
知
書
番

号
」
欄
に
は
、
市
・
道
民
税
に
つ

い
て
は
１５
年
１
月
１
日
現
在
の
住

所
の
区
名
を
記
入
し
、
固
定
資
産

税
に
つ
い
て
は
土
地
・
建
物
ま
た

は
償
却
資
産
の
所
在
す
る
区
名
を

記
入
し
て
く
だ
さ
い
。

詳
細

納
税
指
導
課
�（
２１１
）２
２

９
２

�
１５
年
度
か
ら
市
・
道
民
税
の
申

告
書
が
新
し
く
な
り
ま
す
�

�
所
得
税
の
確
定
申
告
書
に
近

い
様
式
に
な
り
ま
す
。
�
記
入
欄

が
大
き
く
な
り
、
記
入
し
や
す
く

な
り
ま
す
。
�
「
所
得
か
ら
差
し

引
か
れ
る
金
額（
所
得
控
除
額
）」

を
記
載
す
る
こ
と
で
、
税
額
を
計

算
し
や
す
く
な
り
ま
す
。

新
様
式
の
申
告
書
は
、
区
役
所

の
課
税
課
で
閲
覧
で
き
ま
す
。

詳
細

区
役
所（
１５
�
）の
課
税
課

保
険
・
年
金

国
民
年
金

�
国
民
年
金
に
未
加
入
の
方
へ
�

国
民
年
金
は
、
２０
〜
５９
歳
の
方

が
原
則
と
し
て
す
べ
て
加
入
し
、

老
後
の
生
活
を
支
え
て
い
く
制
度

で
す
。
年
金
に
加
入
し
保
険
料
を

納
め
て
い
る
と
、
万
一
の
と
き
に

も
、
障
害
年
金
や
遺
族
年
金
を
受

給
で
き
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

未
加
入
の
方
は
、
お
住
ま
い
の

区
の
区
役
所
に
相
談
の
上
、
至
急

手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

詳
細

区
役
所
（
１５
�
）
の
保
険

年
金
係

�
国
民
健
康
保
険
料
・
介
護
保
険

料
は
所
得
控
除
の
対
象
に
�

昨
年
中（
１
〜
１２
月
）
に
納
め

た
保
険
料
は
、
税
の
申
告
の
際
、

社
会
保
険
料
控
除
の
対
象
と
な
り

ま
す
。

口
座
振
替
で
納
付
さ
れ
た
方
に

は
「
年
間
納
付
済
額
の
お
知
ら
せ

（
国
民
健
康
保
険
と
介
護
保
険
で

別
々
の
も
の
）」
を
１
月
末
に
郵

送
し
ま
す
の
で
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

た
だ
し
、
介
護
保
険
料
の
特
別
徴

収
（
年
金
か
ら
の
天
引
き
）
分
は

こ
れ
に
含
ま
れ
ま
せ
ん
の
で
、
年

金
保
険
者
か
ら
送
付
さ
れ
る
「
源

泉
徴
収
票
」
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

納
付
済
み
保
険
料
領
収
証
書
の

紛
失
な
ど
で
代
わ
り
の
も
の
が
必

要
な
方
に
は
、「
納
付
確
認
書
」

を
発
行
し
ま
す
の
で
、
区
役
所
の
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